
ZARZĄDZENIE NR 475/2014 

PREZYDENTA MIASTA ŚWIĘTOCHŁOWICE 

                                                              z dnia  6.11.2014 r. 

 

w sprawie ogłoszenia przeprowadzenia pisemnych konsultacji z Miejską Radą Działalności 

Pożytku Publicznego w Świętochłowicach w zakresie Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015 

 

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca  1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  

z 2013 r. poz. 594, z późn. zm.), art. 5 ust. 2 pkt 4 w związku z art. 4 ust. 1 pkt 32 ustawy z dnia  

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 

1536, z późn. zm.) oraz § 3 Uchwały Nr VI/59/11 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia  

30 marca 2011 r. w sprawie szczegółowego sposobu konsultowania z Miejską Radą Działalności 

Pożytku Publicznego w Świętochłowicach projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach 

dotyczących działalności statutowej organizacji pozarządowych i podmiotów wymienionych w art. 3 

ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dziennik 

Urzędowy Województwa Śląskiego z 2011 r. Nr 87, poz. 1627) 

 
zarządza się, co następuje: 

 
§ 1 

Zarządzam ogłoszenie przeprowadzenia pisemnych konsultacji z Miejską Radą Działalności Pożytku 

Publicznego w Świętochłowicach w zakresie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015. 

 

§ 2 

Ogłoszenie w sprawie przeprowadzenia konsultacji, o których mowa w § 1, stanowi załącznik do 

niniejszego zarządzenia i będzie zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie 

internetowej Urzędu Miejskiego oraz na tablicy ogłoszeń. 

 

§ 3 

Wykonanie Zarządzenia powierza się Naczelnikowi Wydziału Kultury, Sportu i Spraw Społecznych. 

 

§ 4 

Zarządzenie  wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 
 

       Z up. Prezydenta Miasta 

      Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta 

          /-/ Bartosz Karcz 



 
Załącznik 
do zarządzenia Nr 475/2014 
Prezydenta Miasta Świętochłowice 
z dnia 6.11.2014 r. 
 
 

 
 

OGŁOSZENIE 
 
 

Prezydent Miasta Świętochłowice przedstawia Miejskiej Radzie Działalności Pożytku 

Publicznego do pisemnych konsultacji projekt uchwały Rady Miejskiej w Świętochłowicach  

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015. 

 

 

Zapraszam członków Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Świętochłowicach do 

wyrażenia opinii w sprawie wymienionego powyżej projektu uchwały Rady Miejskiej w terminie od dnia 

6.11.2014 r. do dnia 20.11.2014 r. za pośrednictwem załączonego formularza opinii. 

 

 

 

 

        Z up. Prezydenta Miasta 

      Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta 

           /-/ Bartosz Karcz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki: 

1. formularz opinii 

2. projekt uchwały RM 

 

 



…...................................................... 
 
Pieczęć organizacji pozarządowej 
 

 
 
 
 

FORMULARZ ZGŁOSZENIA OPINII 
 
 
 

Projekt uchwały Rady Miejskiej w Świętochłowicach w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015. 

 

Termin zgłaszania opinii do projektu uchwały: od dnia 6.11.2014 r. do dnia 20.11.2014 r. 

 

Opinie / uwagi / propozycje zmian zapisów: 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

…............................................................................................................................................................... 

 

 

 

 

 

Świętochłowice, dnia …....................   …........................................... 

       Imię i nazwisko osoby zgłaszającej opinię 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Formularz zgłoszenia opinii należy przesłać na adres: Urząd Miejski w Świętochłowicach,  
ul. Katowicka 54, 41-600 Świętochłowice (Wydziału Kultury, Sportu i Spraw Społecznych) lub złożyć 
osobiście w pok. 310. 
 
 
 



        PROJEKT 

Uchwała Nr …….……………… 

Rady Miejskiej w Świętochłowicach  

z dnia ……….…… 2014 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015. 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2013 r. poz. 594, z późn. zm.), art. 41 ust. 2  ustawy z dnia 26 października 1982 r. 

o wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz.1356, z późn. 

zm.), art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. 

poz. 124, z późn. zm.) 

Rada Miejska w Świętochłowicach 

uchwala:  

§ 1 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015, którego treść stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierzyć Prezydentowi Miasta Świętochłowice.  

§3  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2015 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 1  
do Uchwały nr ……………………… 
Rady Miejskiej w Świętochłowicach 
z dnia ……………. 2014 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

ORAZ  

PRZECIWDZIAŁANIU NARKOMANII  

NA ROK 2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wstęp 

Jednym z poważnych problemów otaczającego nas świata jest poszukiwanie przyjemności 

w stosowaniu środków odurzających tj. narkotyki czy alkohol, które wpływają na ustrój poprzez 

sztuczne działanie farmakologiczne. Obie te substancje psychoaktywne mogą doprowadzić do 

uzależnienia, które jest bardzo niepokojącym zjawiskiem. 

Termin "alkoholizm" odnosi się do choroby zwanej także zespołem uzależnienia od alkoholu. 

Jest to najpoważniejszy problem spośród grupy problemów alkoholowych, do której należą też picie 

ryzykowne i picie szkodliwe. Problemy alkoholowe występują na różnych poziomach zaawansowania, 

od łagodnych do takich, które zagrażają życiu. Pomimo, że alkoholizm jest najpoważniejszym proble-

mem spośród grup problemów alkoholowych, także inne mniej ciężkie problemy alkoholowe mogą być 

również niebezpieczne. Alkoholizm zaczyna się wtedy, gdy ktoś pijąc zaczyna tracić kontrolę nad sobą 

i pomimo wszystko pije nadal. Może to prowadzać do problemów społecznych, interpersonalnych lub 

prawnych, jak również może często przyczyniać się do zaniedbywania rodziny i obowiązków domo-

wych. Nadużywanie alkoholu różni się od alkoholizmu przede wszystkim brakiem fizycznego uzależ-

nienia oraz nie występowaniem utraty kontroli, czy tolerancji na alkohol. Nadużywanie alkoholu jest 

definiowane, jako wzorzec picia, któremu towarzyszy jedna bądź większa ilość sytuacji tj. np.: 

− niewywiązanie się z obowiązków; 

− picie w sytuacjach, które mogą być fizycznie niebezpieczne, np. podczas prowadzenia samo-

chodu lub obsługi maszyn; 

− dalsze picie pomimo trwających problemów w związkach, które są spowodowane lub pogar-

szane przez działanie alkoholu itp.  

Nadużywanie alkoholu może prowadzić do uzależnienia wówczas, gdy pijący zaczyna odczuwać 

ciągłe pragnienie alkoholu (co równoznaczne jest z utratą kontroli nad piciem), a także objawy 

odstawienia oraz zwiększonej tolerancji na alkohol tak, że musi pić więcej, aby osiągnąć ten sam 

efekt.  

Kolejnym ważnym aspektem jest problem narkomanii. Według Komitetu Ekspertów Światowej 

Organizacji Zdrowia jest to nic innego jak uzależnienie zdefiniowane jako stan psychiczny i fizyczny, 

będący wynikiem interakcji między żywym organizmem a środkiem odurzającym, charakteryzujący się 

zmianami w zachowaniu lub innymi reakcjami, wśród których występuje zawsze przymus brania leku 

stale lub okresowo w celu uniknięcia dolegliwości spowodowanych jego brakiem. Innym objawem 

mogą być gwałtowne wahania nastroju np. zmęczenie, które nagle bez żadnej przyczyny zmienia się 

w stan euforii. Osoby uzależnione od narkotyków mogą również wynosić z domu wartościowe 

przedmioty, aby móc zapewnić sobie środki finansowe na kolejne dawki środków odurzających. 

Problem alkoholizmu i narkomanii został poruszony w Narodowym Programie Zdrowia na lata 

2007-2015,  gdzie wśród wyznaczonych celów dotyczących czynników ryzyka i działań w zakresie 

promocji zdrowia wskazano cele operacyjne tj.: 

• zmniejszenie i zmiana struktury spożycia alkoholu oraz zmniejszenie szkód zdrowotnych 

spowodowanych alkoholem; 

•  ograniczenie używania substancji psychoaktywnych i związanych z tym szkód zdrowotnych. 



I. PROBLEMY ZWIĄZANE Z NADUŻYWANIEM ŚRODKÓW ODURZAJĄCYCH TJ. 
ALKOHOLU I NARKOTYKÓW. 

Spośród licznych problemów, te związane z alkoholem mają szczególne znaczenie. Dzieje się 

tak, gdyż ma on właściwości prowadzące bezpośrednio do szybkiej degradacji społecznej jednostki, 

jak również istotny wpływ na zachowanie fizyczne i psychiczne rodzin osób uzależnionych, 

a konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, lecz wpływają na całą populację. 

Nadużywanie alkoholu jest przyczyną m.in. uszkodzeń ciała, utonięć, śmierci w wyniku wypadków 

komunikacyjnych, samobójstw, uszkodzeń płodu (syndrom FAS - Fetal Alcohol Syndrome) oraz 

przemocy interpersonalnej. Należy podkreślić, iż prawdopodobieństwo wystąpienia aktów przemocy  

w rodzinach alkoholowych jest ponad dwukrotnie większe niż w pozostałych. Według danych 

szacunkowych w Polsce żyje około 1,5 mln dzieci wychowujących się w rodzinach z problemem 

alkoholowym, z tego 500 tys. znajduje się w dramatycznej sytuacji zagrażającej ich zdrowiu i życiu. 

Dzieci te żyją w stanie chronicznego napięcia i stresu, co związane jest z niezaspokojeniem przez 

rodziców ich podstawowych potrzeb. Doświadczają one wielu traumatycznych sytuacji związanych 

z awanturami domowymi, a także niewypełnieniem ról rodzicielskich uzależnionych rodziców. 

Zaburzenia życia rodzinnego wynikające z choroby alkoholowej sprawiają, iż dzieci nie mogą liczyć na 

wsparcie i pomoc bliskich. W związku z tym udzielenie pomocy dzieciom z rodzin z problemem 

alkoholowym powinno być jednym z priorytetowych zadań realizowanych w gminie. Konieczne jest 

podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji społecznej dostarczającej wiedzy o zjawisku 

przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem. Niezbędne jest również zapewnienie 

profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej zarówno sprawcom jak i ofiarom przemocy, 

ze szczególnym uwzględnieniem krzywdzonych dzieci.  

Rozmiary problemów związanych z alkoholem to oprócz wyżej wspomnianych kosztów 

społecznych również koszty ekonomiczne jakie ponoszą budżety państw. Światowa Organizacja 

Zdrowia koszty te szacuje na poziomie 1,3 % PKB, tj. w przypadku Polski ok 17,5 mln zł.  

Kolejnym istotnym problemem jest uzależnienie do narkotyków, który dotyka znaczną część 

społeczeństwa, zarówno dorosłych, jak i młodzież, a nawet dzieci. W dzisiejszych czasach coraz 

więcej nastolatków sięga po narkotyki, na początku są to tzw. „miękkie narkotyki”, by w następnej 

kolejności zamienić je na tzw. „twarde narkotyki”. Zażywanie obu tych grup substancji może w efekcie 

doprowadzić do uzależnienia, czego konsekwencją jest zależność psychiczna, a także w niektórych 

sytuacjach również zależność fizyczna. W przypadku odstawienia narkotyków wystąpić może zespół 

abstynencyjny, który charakteryzuje się zawsze nieprzyjemnym przebiegiem, a jego rezultatem będzie 

poszukiwanie środka odurzającego, w celu zniesienia takiego stanu. Narkomania to choroba, która 

wymaga leczenia, a osoba uzależniona powinna mieć świadomość, iż walka toczy się o jej zdrowie,  

a w skrajnych przypadkach nawet o życie. Do najgroźniejszych skutków używania narkotyków należą 

zakażenia AIDS/HIV oraz zgony z powodu przedawkowania. Obecnie oferta narkotyków jest bardzo 

bogata, a z dostępem do nich nie ma większych problemów, dlatego stają się one ogromną pokusą  

oraz wielkim zagrożeniem dla młodej osoby. W związku z tym problem narkomanii jest ciągle aktualny.  

Dlatego też należy podjąć działania mające na celu zmniejszenie tego zjawiska oraz pomoc osobą, 



które borykają się z tym nałogiem.  

Populacje osób, u których występują różne kategorie problemów uzależnień (dane szacunkowe 

PARPA) 

Polska 38,6 mln 

Liczba osób uzależnionych od alkoholu  

(ok. 2% populacji) 
ok. 800 tys. 

Dorośli żyjący w otoczeniu alkoholika: współmałżon-

kowie, rodzice (ok. 4% populacji) 
ok. 1,5 mln 

Dzieci wychowujące się w rodzinach alkoholików  

(ok. 4% populacji) 
ok. 1,5 mln 

Osoby pijące szkodliwie i ryzykownie  

(5 - 7% populacji) 
2-2,5 mln 

Ofiary przemocy domowej w rodzinach z problemem 

alkoholowym (2/3 osób dorosłych oraz 2/3 dzieci  

z tych rodzin) 

Razem 

ok 2 mln osób: dorosłych i dzieci 

Osoby uzależnione od narkotyków  

(ok. 0,2% populacji) 
ok 80 tys. 

 

Uzależnienie od substancji psychoaktywnych rodzi szereg problemów zdrowotnych dla człowieka. 

Mogą być to m.in. śmiertelne zatrucia (przedawkowania), ostre i przewlekłe zaburzenia psychiczne, 

zaburzenia funkcjonowania poszczególnych narządów lub całego organizmu. Wszystko to prowadzi 

do obniżenia jakości życia i jego skrócenia. Uzależnienia są przyczyną niebagatelnych szkód społecz-

nych. Na poziomie funkcjonowania rodziny prowadzą do poważnych problemów natury emocjonalnej i 

ekonomicznej. Na poziomie społeczeństw prowadzą do rosnących kosztów opieki medycznej, powięk-

szania się grupy osób chorych i niepełnosprawnych. Około 50% wszystkich samobójstw popełnianych 

jest pod wpływem substancji psychoaktywnych, a do więcej niż połowy śmiertelnych wypadków dro-

gowych przyczynia się osłabienie zdolności motorycznych kierowców  

z powodu alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych. Rozprzestrzenianie się chorób przenoszo-

nych przez krew, wśród nich HIV/AIDS i wirusowego zapalenia wątroby jest w dużej mierze skutkiem 

używania narkotyków drogą dożylną. Jak widać, zjawisko używania środków odurzających  przez 

poszczególne jednostki ma z reguły także określone negatywne konsekwencje dla ich najbliższego 

otoczenia oraz zakłóca prawidłowe funkcjonowanie całego społeczeństwa rodząc dlań szereg szkód i 

kosztów, dlatego też problem ten nie może pozostać kwestią społecznie obojętną. 

II. PODSTAWY PRAWNE 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 



Narkomanii na rok 2015 określa lokalną strategię Gminy Świętochłowice w zakresie profilaktyki 

uzależnień oraz ograniczania szkód zdrowotnych i społecznych wywołanych przez używanie  

i nadużywanie środków psychoaktywnych, uwzględnia kierunki działań określone w Narodowym 

Programie Profilaktyki i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych oraz w Krajowym Programie 

Przeciwdziałania Narkomanii. Opiera się także na rekomendacjach Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dotyczących realizowania i finansowania gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2015 zakłada kontynuację dotychczasowych działań, przewiduje 

przedsięwzięcia informacyjne i edukacyjne skierowane do ogółu mieszkańców, wdrażanie  

w środowiskach lokalnych rekomendowanych programów profilaktycznych. Uwzględnia działania 

ograniczające dzieciom i młodzieży dostęp do substancji psychoaktywnych oraz udzielenie 

profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uzależnionym.  

Obowiązek prowadzenia przez gminę działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem  

problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych został nałożony ustawą  

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  

W szczególności zadania te obejmują: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od alkoholu; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci  

i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań  

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej 

 

Podstawą do prowadzenia działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii jest ustawa  

z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, która stanowi, że do zadań własnych gminy 

w tym obszarze należy: 

1. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem; 



2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej  

i prawnej; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5. pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

 

III. HARMONOGRAM REALIZACJI I ŹRÓDŁA FINANSOWANIA  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2015 realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków 

finansowych planowanych w Budżecie Miasta Świętochłowice, stanowiących dochody z tytułu 

wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (100% wydatków). Dodatkowym źródłem 

finansowania mogą być środki pozyskane zarówno przez Gminę Świętochłowice jaki i poszczególnych 

realizatorów Programu. 

 

IV. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

1) Członkowi Komisji przysługuje wynagrodzenie: 

− w wysokości 90,00 zł (brutto) za każde posiedzenie zespołu orzekającego i plenarne 

posiedzenie Komisji. 

− w wysokości 35,00 zł (brutto) za każde posiedzenie Komisji w sprawie wydania opinii  

dot. lokalizacji punktów sprzedaży alkoholu. 

2) Przewodniczącemu Komisji przysługuje miesięczne wynagrodzenie w zryczałtowanej 

wysokości 600 zł (brutto). 

3) Sekretarzowi Komisji przysługuje miesięczne wynagrodzenie w zryczałtowanej wysokości  

500 zł (brutto). 

 

V. KONTROLA REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII. 



Bieżący nadzór nad realizacją Programu sprawuje Wydział Nadzoru Właścicielskiego i Zdrowia 

Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach. Sprawozdanie z realizacji Programu przekazywane jest 

Radzie Miejskiej Świętochłowicach w terminie do 15 marca 2015 za rok 2014. 

VI. CEL I OCZEKIWANE EFEKTY PROGRAMU 

 

1. Cel główny 

Celem głównym Programu jest prewencja i zmniejszenie rozmiarów alkoholizmu i narkomanii oraz 

zjawisk z nimi związanych na terenie Gminy Świętochłowice, a w szczególności: 

• stworzenie warunków podejmowania leczenia przez osoby uzależnione od alkoholu lub 

innych środków psychoaktywnych; 

• ograniczanie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego spowodowanych używaniem 

substancji psychoaktywnych i występowania zjawiska przemocy w rodzinie; 

• wspieranie zdrowych form spędzania wolnego czasu przez osoby dorosłe, dzieci i młodzież 

oraz działań profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny styl życia; 

• działania informacyjne zmierzające do kształtowania negatywnych postaw wobec 

nadużywania alkoholu i używania innych środków powodujących uzależnienie; 

• reintegracja zawodowa i społeczna osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków  

i wykluczonych społecznie w Centrum Integracji Społecznej w Świętochłowicach.  

 

2. Oczekiwane efekty 

• zmniejszenie liczby osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych; 

• poprawa funkcjonowania psychospołecznego osób uzależnionych; 

• zmiana sposobu spędzania wolnego czasu; 

• opóźnienie wieku inicjacji u młodzieży; 

• złagodzenie problemu marginalizacji; 

• zdobycie umiejętności zawodowych i społecznych. 

 

VII. ZADANIA  PROGRAMU 

Zadanie nr 1 

 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

 

A. Podejmowanie działań mających na celu kształcenie umiejętności pozwalających na pełnienie 

ról społecznych osobom uzależnionym od alkoholu po zakończeniu leczenia odwykowego 



oraz osobom uzależnionym od narkotyków po zakończeniu terapii w zakładzie opieki 

zdrowotnej. 

B. Prowadzenie działań profilaktycznych. 

C. Prowadzenie działań mających na celu pomoc osobom uzależnionym od alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych. 

 

Realizatorzy zadania: 

• Centrum Integracji Społecznej 

• Zespół Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach Sp. z o.o. 

 

„Centrum Integracji Społecznej (CIS) jest przede wszystkim przedsięwzięciem edukacyjnym, w którym 

osoby wykluczone (m.in. osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków i innych środków odurzających), 

uczestnicząc w różnego rodzaju kursach, warsztatach i spotkaniach integracyjnych, uczą się 

zachowań społecznych i ekonomicznych, przygotowując się do pracy na otwartym rynku. Centrum 

oferuje także swoim uczestnikom rozwiązywanie problemów osobistych i rodzinnych w grupach 

wsparcia i samopomocy. Dzięki CIS osoba wykluczona społecznie odzyskuje godność i wiarę  

w siebie.  

W ramach Zespołu Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach Sp. z o.o. działa Oddział Terapii 

Uzależnienia Od Alkoholu, który wspólnie z Oddziałem Psychiatrycznym z Pododdziałem Detoksykacji 

i Ośrodkiem Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzi kompleksowe leczenie uzależnienia 

od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Jest Oddziałem stacjonarnym, całodobowym, 

koedukacyjnym. Świadczenia zdrowotne udzielane są osobom z rozpoznaniami: 

• uzależnienia od alkoholu; 

• uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych niewymagających 

innych, specjalistycznych form leczenia; 

• uzależnienia od alkoholu ze współistniejącymi innymi zaburzeniami psychicznymi 

niewymagających innego, specjalistycznego leczenia. 

Zespół Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach Sp. z o.o oferuje specjalistyczną pomoc  

w ocenie stopnia zaawansowania problemu uzależnienia oraz aktualnego stanu zdrowia i zapewnia 

profesjonalną terapię. Pacjenci  Zespołu Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach Sp. z o.o korzystający 

z zajęć grupowych i konsultacji indywidualnych zyskują szansę zdobycia wiedzy o chorobie, 

skutecznych sposobach radzenia sobie z jej konsekwencjami oraz o możliwościach motywowania 

osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego.  

Warunkiem skuteczności wszelkich działań podejmowanych na rzecz osób uzależnionych  

i członków ich rodzin jest zapewnienie dostępności do profesjonalnej i efektywnej terapii. Zarówno 



Centrum Integracji Społecznej, jak i Zespołu Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach Sp. z o.o są 

profesjonalnymi instytucjami świadczącymi pomoc m.in. osobom uzależnionym, a Gmina powinna 

wspierać finansowo działalność tego typu podmiotów”. 

 

Zadanie nr 2 

 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 

A. Podejmowanie działań zobowiązujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia 

odwykowego,  w tym również: 

• przyjmowanie zgłoszeń dotyczących osób nadużywających alkoholu; 

• motywowanie członków rodzin do podjęcia terapii dla osób współuzależnionych; 

• finansowanie badań wykonywanych przez biegłych w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazywanie rodzaju zakładu leczniczego;  

• finansowanie wynagrodzenia członków GKRPA oraz szkoleń i podróży służbowych 

członków GKRPA. 

B. Objęcie wsparciem psychologicznym i prawnym ofiar przemocy w rodzinie. 

C. Współpraca z osobami pracującymi z ofiarami przemocy w rodzinie (kuratorzy, pedagodzy, 

policjanci, pracownicy socjalni). 

D. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

w tym finansowanie szkoleń i podróży służbowych członków zespołu oraz grup roboczych.  

E. Wsparcie działań związanych z realizacją Programu Aktywności Lokalnej na rzecz profilaktyki 

uzależnień. 

 

Realizatorzy zadania: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” 

• organizacje pozarządowe oraz inne podmioty zgodnie z art. 3 ust 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

 

 

 Wychowywanie się w rodzinie z problemami alkoholowymi skutkuje szczególnie 



dramatycznymi konsekwencjami dla rozwoju fizycznego i psychicznego dzieci. Żyją one w stanie 

chronicznego napięcia i stresu, w poczuciu braku bezpieczeństwa emocjonalnego i fizycznego, 

doświadczają wielu traumatycznych przeżyć, często są ofiarami przemocy ze strony najbliższych lub 

otoczenia. Dzieci te nie mogą liczyć na wsparcie i pomoc bliskich i dlatego organizowanie i udzielanie 

im pomocy z zewnątrz powinno być jedynym z priorytetowych zadań realizowanych w ramach 

Programu. 

 

Zadanie Nr 3 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności  

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych 

 

A. Finansowanie zadań realizowanych w ramach szkolnych programów profilaktyki: 

− warsztaty skierowane do dzieci i młodzieży oraz dla nauczycieli i pedagogów 

szkolnych; 

− spektakle profilaktyczne; 

− programy wspierające umiejętności wychowawcze dla rodziców;  

− zakup nagród w konkursach o tematyce antyalkoholowej organizowanych  

w placówkach oświatowych. 

B. Organizacja imprez sportowo – rekreacyjnych będących uzupełnieniem działań 

profilaktycznych. 

C. Aktywny udział w ogólnopolskich, regionalnych i lokalnych kampaniach edukacyjnych 

w zakresie problematyki uzależnień kierowanych do lokalnej społeczności;. 

 

Realizatorzy zadania: 

• Ośrodek Sportu i Rekreacji „Skałka” 

• Placówki oświatowe znajdujące się na terenie Miasta Świętochłowice 

• Wydział Nadzoru Właścicielskiego i Zdrowia 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Ośrodek Pomocy Społecznej w Świętochłowicach 

 

 Wszelkie działania zapobiegawcze będą tym bardziej skuteczne, im mocniej zintegrowany 

będzie system gminnej profilaktyki. Powinien on więc zawierać jak najwięcej środowiskowych 

programów, czynnie angażujących wiele grup lokalnej społeczności (młodzież, rodziców, 



wychowawców, sprzedawców napojów alkoholowych, kierowców) w działania na rzecz ograniczania 

popytu na środki psychoaktywne. 

 

Zadanie nr 4 

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych 

 

Α. Wspieranie działań grup samopomocowych oraz klubów abstynenta skierowanych  

do mieszkańców Świętochłowic, w tym: organizacja turnusów terapeutycznych dla osób 

uzależnionych, treningi rozwoju osobistego dla osób po leczeniu odwykowym, 

dofinansowanie imprez i sesji wyjazdowych promujących trzeźwość i pomocnych  

w rehabilitacji osób po odbytym leczeniu odwykowym. 

Β. Wspomaganie działań Ośrodka Pomocy Osobom Uzależnionym i Ich Rodzinom w Chorzowie, 

w tym pokrywanie kosztów pobytu mieszkańców Świętochłowic w Izbie Wytrzeźwień 

funkcjonującej w strukturze ww. Ośrodka 

 

Realizatorzy zadania: 

• Stowarzyszenia abstynenckie 

• Wydział Nadzoru Właścicielskiego i Zdrowia 

 

 Gmina może powierzyć wykonanie niektórych zadań programu organizacjom pozarządowym 

pod warunkiem, że w statucie tych organizacji znajdują się zapisy określające ich zaangażowanie 

w sprawy związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Bardzo ważnym partnerem w tym 

zakresie są stowarzyszenia i kluby abstynenckie, które powinny realizować szeroko rozumianą pracę 

socjoterapeutyczną wśród osób uzależnionych i ich rodzin, zapewniać integrację społeczną 

i przeciwdziałać tym samym wykluczeniu społecznemu. 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii,  

do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz działań mających na celu przeciwdziałanie narkomanii. Realizacja tych 

zadań prowadzona jest w oparciu o Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-

lowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2015 jest kontynuacją działań rozpoczętych w minionych latach. Został on opraco-

wany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami występującymi na terenie  

Gminy Świętochłowice, co pozwoli na zajęcie się problematyką alkoholizmu i narkomanii w sposób 

zorganizowany i kompleksowy. Ponadto projekt niniejszej uchwały została poddany konsultacji  

z Miejską Radą Działalności Pożytku Publicznego w Świętochłowicach zgodnie z Uchwałą Nr VI/59/11 

Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 30 marca 2011 r. w sprawie szczegółowego sposobu kon-

sultowania z Miejską Radą Działalności Pożytku Publicznego w Świętochłowicach projektów aktów 

prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej organizacji pozarządowych 

i podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku pu-

blicznego i o wolontariacie. W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2015 jest zasadne.  

 

 

 

 

 

 

 


